
 

Ministero della cultura 

 
 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI PIEMONTE 
Via Accademia delle Scienze, 5 - 10123 TORINO | Tel. 011 5641711 – Fax. 011 549547 

PEO: drm-pie@cultura.gov.it - PEC: drm-pie@pec.cultura.gov.it   

DETERMINA 

IL DIRETTORE REGIONALE MUSEI PIEMONTE 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, e ss. mm. ii., recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio; 

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190, e ss. mm. ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss. mm. ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 
dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei Statali”, così 
come modificato dal D.M. 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”, con cui il Polo Museale del 
Piemonte ha cambiato denominazione in Direzione Regionale Musei Piemonte; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero”; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 22, avente ad oggetto “Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, 
recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti 
dotati di autonomia speciale"”; 

VISTO il D.L. 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla L. 22 aprile 2021, n. 55, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2021, n. 380, avente ad oggetto “Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, 
recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti 
dotati di autonomia speciale "”; 

VISTO il D.M. 23 novembre 2021, n. 417, recante “Modifiche al decreto 23 Dicembre 2014, recante 

"Organizzazione e funzionamento dei musei statali"”; 

VISTO il D.D. G. Rep. N.72 del 29 gennaio 2021, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 
01/02/2021 al n.67, con il quale alla dott.ssa Elena DE FILIPPIS è stato conferito l’incarico dirigenziale 
di Direttore della Direzione regionale Musei Piemonte; 

mailto:drm-pie@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

 
 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI PIEMONTE 
Via Accademia delle Scienze, 5 - 10123 TORINO | Tel. 011 5641711 – Fax. 011 549547 

PEO: drm-pie@cultura.gov.it - PEC: drm-pie@pec.cultura.gov.it   

VISTO il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in L. 21 giugno 2017, n. 96, recante 

disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l’articolo 22, comma 6; 

VISTO l’articolo l, comma 307, L. n. 205/2017; 

VISTA la Legge del 24 febbraio 2023, n. 14, di conversione del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198; 

VISTO l’ art. 24, comma 1, del decreto legge 24 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
L. 13 ottobre 2020, n. 126; 

VISTO l’articolo 7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii.; 

VISTA la nota della Direzione Generale Musei, prot. 5424 del 9 marzo 2023, con la quale è stato 
comunicato l’avvio delle procedure di selezione pubblica per il conferimento di incarichi di 
collaborazione ex articolo 24, comma 1, D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
L. 13 ottobre 2020, n. 126; 

VISTA la comunicazione della Direzione Regionale Musei Piemonte, prot. n.1160 del 10 marzo 2023 e 

successiva modifica di riscontro alla nota della Direzione Generale Musei, prot. 5424 del 9 marzo 2023, 
con la quale è stata manifestata la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 6 unità di personale; 

VISTA la comunicazione della Direzione Generale Musei, nota prot. n. 5695 del 14 marzo 2023, con 
la quale sono state assegnate n. 6 unità alla Direzione Regionale Musei Piemonte 

VISTO l’esito della procedura avviata con avviso di selezione pubblicato in data 18 aprile 2023 

VISTA la necessità dell’Amministrazione di avvalersi di un professionista esperto, appartenente al 
profilo di Architetto, 

 

DECRETA 

 

1. di approvare l’avviso di selezione per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione, ai sensi 
dell’articolo 7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii. per le seguenti figure professionali: 

− n. 1 architetto; 

2. di approvare tutti gli allegati del medesimo avviso; 

3. di provvedere, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii., alla pubblicazione 
del presente decreto sul sito internet della Direzione Regionale Musei Piemonte liberamente scaricabile 
alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Elena De Filippis 

mailto:drm-pie@cultura.gov.it

		2023-08-03T09:58:38+0000
	De Filippis Elena




